
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

Ufficio del Sindaco

ORDINANZA SINDACALE N. 43 del 26/07/2012

OGGETTO: Istituzione area pacheggi autovericoli, in via S.Elena e zona adiacente
Piazza Matrice - Interventi regolamentazione altre aree,

IL SINDACO

Ritenuto che si rende necessario riorganizzare la tipologia di sosta nei luoghi a forte
concentrazione di traffico veicolare e pedonale e nei luoghi in cui vi è presenza di uffici
pubblici e di esercizi commerciali;

Dato atto che nella zona denominata via S. Elena, in prossimità della Nuova Villa
Comunale, esiste una situazione di evidente pericolo, determinata dalla sosta di
autoveicoli in spazi non autorizzati;

Considerato che tale situazione di fatto, se non regolamentata da apposita segnaletica
orizzontale, potrebbe provocare danni ai pedoni e rischio per gli automilisti;

Dato atto che nella zona adiacente la Piazza Matrice, al fine di favorire la sosta breve agli
autoveicoli per usufruire dei servizi resi dagli operatori economici, necessità
l'individuazione di nuove aree da destinare a parcheggi e aree da destinare al carico e
scarico di mercé necessaria agli operatori medesimi;

Dato Atto che in via Matteotti e via Archìmede, necessita istituire un'area per carico e
scarico mercé e l'inibizione a sosta selvaggia in via Archiemede, specificatamente in
prossimità della Farmacia e in prossimità degli uffici del Giudice di Pace;

Sentito, il parere favorevole del Coordinatore dei Servizi di Polizia Muncipale;

Visto, il parere favorevole espresso dagli Organi di Polizia Municipale ;

Visto, il T.U. sulla Circolazione Stradale, D.Lgs. n. 285/92 modificato ed integrato con L.
n. 120/10 e il R.E. al C.d.S., D.P.R. 495/92 e s.m.L;

Dato Atto che non esiste un piano traffico legittimamente regolamentato nel Comune di
Valguarnera;

Visto, il parere espresso dal Ministero dell'Interno, in data 11/04/2005, con il quale si
ribadisce la competenza del Sindaco, in ordine all'emanazione dì ordinanzejzj^jg^mplicano
scelte discrezionali;



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

Ufficio del Sindaco

ORDINA

• la istituzione di parcheggi per la sosta di autoveicoli In via S.Elena ( tratto di strada
compreso tra il civico n. 80 ed 80 H);

• la istituzione di due parcheggi per la sosta di autoveicoli, con sosta limitata a una
ora ( minuti sessanta), In Piazza Matrice, in prossimità del civico n.1, lato destro e
sinistro, dalle ore 08:00 alle ore 20:00;

• la istituzione di un'area destinata a carico e scarico mercé, segnata con striscia
gialla, in Via Matteotti dal civico 21 al civico 25;

• la collocazione di numero due - tre dissuasori, in via Matteotti, incrocio via Alighieri;
• la collocazione di numero due - tre dissuasori sul marciapiede di Via Archimede,

incrocio via Giudice;
• la predisposzione di strisce pedonali in Via Sicilia, incrocio via XXV Aprile;
• revocare tutte le ordinanze precedenti , i cui dispositivi risultano in contrasto .con la

presente;

Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero dei
Lavori Pubblici secondo le formalità di cui all'art. 37, comma 3, del vigente Codice della
Strada (D.L.vo 30/04/1992, ari 285) e all'art. 74 del Regolamento per l'esecuzione e
attuazione del suddetto Codice della Strada (D.P.R. 16/09/96), n. 610);

Nei confronti dei contravventori, saranno applicate le sanzioni Amministrative previste
dalle vigenti disposizioni di Legge.

La presente Ordinananza va inviata agli Agenti della Forza Pubblica e ali' Ufficio Tecnico
Comunale, per gli adempimenti di competenza;

La presente ordinanza, va pubblicizzata, nelle forme e modalità prevista dalla vigente
normativa.

O.S, n, 43/2012


